
 

 
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  144   DEL  30-12-2025 
 
 

Oggetto: Atto di indirizzo per l'organizzazione di una campagna di screening 
preventivi anno 2026. Approvazione preventivo "Sardegna for you", 
approvazione  criteri e requisiti di accesso. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  trenta , del mese di 
dicembre , alle ore 16:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità 
telematica la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di 
SINDACO e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

RICHIAMATA la volontà dell’Amministrazione di promuovere la prevenzione sanitaria sul 
territorio comunale; 

VISTO il preventivo n. 819-2025 del 09/11/2025 dell’Associazione "Sardegna for you" che 
prevede l'erogazione di 1.930 prestazioni complessive; 

CONSIDERATO che la proposta include screening specialistici per: 

 Tiroide, Carotidi/Aorta, Insufficienza venosa, Reno-vescicale e Prostata/Testicolare. 
  Tumori della pelle, ECG e visita cardiologica, Pneumologia, Pap Test e Sangue occulto 

nelle feci. 

RITENUTO necessario disciplinare l'accesso dei cittadini attraverso criteri di equità e priorità 
clinica e stanziare le risorse ; 
VISTI:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 del 
D.lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevole del Responsabile del Servizio Culturale e del Servizio finanziario 
ex art. 49 D.L.gs 267/2000, s.m.i, relativamente alla regolarità tecnica e contabile che si uniscono 
al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
Con voti unanimi e favorevoli 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, 

-  l'atto di indirizzo per la campagna "Screening Preventivi 2026" basata sul 
preventivo n. 819-2025. 
 

-    i seguenti Requisiti di Accesso e Precedenza: 
 

 Priorità di Residenza: Precedenza assoluta ai cittadini residenti nel Comune di 
Calangianus. 

  Finalità Preventiva: Accesso riservato esclusivamente a soggetti non già in cura o in 
follow-up per la patologia oggetto dello screening richiesto. 
 

  Criteri Clinici Specifici: 

   -  Pap Test: Priorità alle donne in fascia d’età 25-64 anni. 
   - Pneumologia: Priorità a soggetti fumatori o con allergie respiratorie. 
   - Cardiologia: Esclusione di soggetti con infarto/ictus recente (meno di 3 mesi) o angina 
instabile. 
 - Ordine Cronologico: A parità di requisiti, si seguirà l'ordine di protocollo delle domande. 
 
 DI STABILIRE le seguenti quote di partecipazione (ticket) a carico dell'utente: 
-  Residenti: € 10,00 per prestazione (fatti salvi gli screening per Tumori della Pelle e Pap Test il 
cui contributo è di € 15,00 come da piano economico). 
 -  Non Residenti: € 25,00 per prestazione (previa disponibilità di posti residui). 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Calangianus coprirà la differenza tra il costo unitario della 
prestazione indicato nel preventivo e il ticket versato dai cittadini, pari a complessivi € 24.000,00 



 

che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 189322 del Bilancio di previsione esercizio 
2026. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Socio-Culturale per l'adozione degli atti 
conseguenti alla presente Deliberazione. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione e ad unanimità di voti, la presente immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 30-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 30-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 30-12-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


